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 ۲۰۲۴/ ۰۳/ ۰۱           صبورالله سـیاسـنگ 
 اکتوبر  ۲۰۲۳پښـتو ژباړه: رحمت آریا 

 

 (میر اکبر خـیـبـر )د 
 د قـتـل پلـټــنـه 

 برخه  ۴۵
 

 

دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله له    ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله۲۰۲۴په پام کې ده چې په  
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني  
افغانستان د تأریخ د یوۀ ناسپړل سوي باب په هکله کره او ناویل سوي دقیق   شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

لري نو یا دې له ما سره او یا دې له لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک  معلومات په لاس کې  
 د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.

 په درنښت
 

  اسـنگی صبورالله ســـ  ی ولونک ټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر  - ای رحمت آر   : هړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته: کیل ناښـېبر د 
 

 

کله چې د موټر په راډیو کې مې دا خبر واورېـد، زما پام دې ټکي ته واوښت چې داؤود د فاتحې   :له ما سره بله نښه داده 
مقصد دې    : اعلان د ځان او د خپلې کورنۍ له پلوه کړی دی. میر اکبر ته ورغلم او دا ټکی مې ورته ووایـۀ. هغـۀ وپوښتل 

دې   ي زه وړاندیز کوم چې گوند دې په دې فاتحې کې په پراخه کچې گډون وکړي او غمشریک   : څه شی دی؟ و مې ویل 
څرنگه کولای سو دولت او د هـېـواد وگړو ته ثابته کړو چې دا ترور زموږ کار   : ې پوښتل ولې؟ ما ورته وویل ئ ـوکړي. و

  :له کې له دولت سره همغږي یو؟ جمله مې تر همدې ځایه رسولې وه چې میر اکبر وپوښتل ئ ـنـۀ دی او د تروریزم په مسـ
هو. همدا خبر مې د موټر په راډیو کې واورېـد. هغـۀ زما د وړاندیز تل درک کړ او تگ   :موټر دې در سره دی؟ ومې ویل 

هغـۀ راته    ــېـرته ځو؟ چ   :ې ویل: درځه چې ځو. کله چې موټر کې کښـېـناستو، ما ورڅخه پوښتـنه وکړه ئ ـته چمتو سو. و 
 گذرگاه ته د نور او بارق کور ته.   : وویل 

«  احمد نور » نور    ئـې  له ما وغوښتل چې موټر کې پاتې سم. دی په خپله لاړ او د ځان له پلوه   ئـې   هلته له رسـېـدلو سره سم 

وکړو. نور ژمنه وکړه چې دا خبره به کارمل او تره کي ته ورسوي. د    گډون   بایـد ته وړاندیز وړکړ چې په دې فاتحې کې  
شپې ناوخته وه چې د مرکزي کمیټې غړو ته دنده ورکړل سوه چې په ټاکل سویو پتو حاضر سي او وروسته به دستور 

سو چې له سلا مشورو وروسته پرېـکړه وسوه چې یوازې دې واعلان    ئـې  ورکړل سي. د میر اکبر په خبره، په سبا ورځ 
شوروي دوستانو   : ته ویلي ویل   خـیـبـر کارمل او تره کي په دې فاتحې کې گډون وکړي. زه وروسته خبر سوم چې نور  

 ورته دغه مشوره ورکړې وه. 

د غوایي له پـېـښو وروسته کله چې د کورنیو چارو وزارت ته لاړم، د مراجعینو د عرایضو د ارزونې په ترڅ کې له یوې 
 ــ په توگه معرفي کړ.    مــېــرمـن ې سره مخامخ سوم چې کوچنـي ماشومان ورسره ول. هغې ځان را ته د مرجان د  رمـن مــې

لیکل سوي ول  داسې  پلوه  له  د خاوند  ددې  لیکل سوې عریضې کې  په  په لاس کې  د خلق    : ددې  افغانستان  د  زه چې 
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ډیموکراټیک گوند ویاړلی غړیتوب لرم، څنگه کولی سم ترور ته لاس واچوم؟ له دې کبله پر ما لگـېـدلی تور غلط دی. زه  
 له زندانه د خلاصـېـدلو هیله لرم.  

  او د کودتا فکر  خـیـبـر   : سیاسنگ 
از  » کوم هغه ناروا تورونه چې دلته او هلته پر خـیـبر لگول کـېـږي د وکیل هماغه تکراري خبرې دي چې د    : زیارمل 

چې بشپړ جعل او دروغ  ل،کودتا ته د داؤود خان هڅو د خـیـبر له لورې په کتاب کې راغلي دي؛ لکه  « پادشاهي مطلقه... 
سیاستونو پر ضد د خیـبر اصولي دریځ مغشوش   - محورو   – ي چې د کودتا  لگو   خـیـبـر خبره ده. دوی ځکه دغه تورونه په  

 ښکاره کړي. 

ې ساتـۀ او علني  لــېــر خبرو ضد دي؛ ځکه هغـۀ داؤود خان له پوځي اقدام څخه    هغه څه چې خـیـبر ما ته ویلي دي، ددغو 
د داؤود د ساقط  ئـې  ځان  خپل څرنگه چې هڅاوۀ. د وکیل په لیکنو کې دا خبره په تفصیل راغلې ده  ئـې  سیاسي فعالیت ته 

د وکیل د   :کورنۍ په چوکاټ کې ده خپلې د  هم  دا خبره  د هغـۀ  ، که دې خبرې ته پام وکړو  دی   کولو نوښتگر معرفي کړی
 زوی، گل آقا، د جان آقا په نوم بل څوک له کمریو، کارمل، جنرال محـمد حسین او نور....   « خاله » مور د ترور  

کړي، حال    منصرف   ئـې   وکیل د خپلو ناکامو کوښښونو په ترڅ کې وایي چې کارمل هڅه وکړه چې د کودتا له فکر څخه 
ویلي چې د پرچم په فرکسیون کې دا زه وم چې کارمل مې دې ته  په خپله  ماته    ئـې   دا چې د دوه په دوه وو خبرو په لړ کې 

 هڅولې او قانع کړی چې د واک د نیولو لپاره دې له نظامیانو څخه کار واخلي.  

  خـیـبر او مـحـمد داؤود  : سیاسنگ 
مرسته وغوښتله. زه په   څخه   د خپلې کودتا د کلیزې پر مهال د دولت د برنامې په لیکلو کې له پرچمیانو   داؤود   : زیارمل 

آیا داؤود شخصاً له تاسو څخه وغوښتل   : خپله شاهد یم چې دا برنامه خـیـبر ولیکله. یوه ورځ مې ورڅخه پوښتـنـه وکړه 
مراجعه کارمل ته سوې وه. کارمل له ما وغوښتل چې دغه   : ې ویل ئ ـیا له گوند څخه؟ و  ئ چې ددولت برنامه ورته ولیک 

 برنامه ورته ولیکم.  

  آیا دا کټ مټ ستاسو لیکنه ده؟ په ځواب کې  : وینا خپره سوه، له خیـبر څخه مې پوښتـنه وکړه  " خطاب به مردم " کله چې د  
الله، د خدای په توکل او نور ورباندې زیات کړي  اصطلاحات لکه ان شاء  شـمـېـر داؤود په خپل سبک یو  : راته وویل  ئـې 

دي خو اصله برنامه هماغه ده چې ما لیکلې ده او ما دا برنامه کارمل ته وسپارله، کارمل هم زما په حضور کې دا برنامه 
 راوړی وو.   ئـې  هغـۀ چاته وسپارله چې دغه پیام 

د داؤود د دولت ځای ناستی سي، میر اکبر د    بایـد کله چې د پرچم په مرکزي کمیټې کې بحثونه کـېـدل چې زموږ گوند  
د واکمنۍ د   ئـې   مشرتابـۀ یوازینی غړی وو چې په اقلیت کې پاتې کــېـدۀ. هغـۀ به مخالفه رأیه ورکوله او دا ډول لـېـوالتیا 

دې   خپل  مخکې له وخته لـېـوالتیا گڼله. زما قضاوت دا دی چې داؤود په  « ژ  - ښاري طبقې»نیولو لپاره د خرده بورژوازۍ 
پلې کوم، له دې کبله مزاحمت مـۀ    برنامه   ژست سره پرچمیانو ته یوه ظریفه افاده رسولې ده چې زه ستاسو ترتیب سوې 

اړه   ئـې  او دا د شوروي اتحاد په سترو سیاستونو پورې  درلودله گوند په خپلو تصامیمو کې لږه او محدوده آزادي    خو کوئ،  
 .  درلوده 

 غوره گاڼـۀ؟   خـیـبـر آیا هماغومره چې خـیـبر، داؤود ته لـېـوالتیا او رغبت درلود، هغـۀ هم همدومره    : سیاسنگ 

لـېـوالتیا درلوده، آیا خـیـبر هم ورته  ته   خـیـبـر هماغومره چې داؤود   : پوښتـنه داسې مطرح سي   دا ښه به دا وي چې    : زیارمل 
کومه مادي یا معنوي انگیزه په منځ کې وای، حال دا چې    بایـد داؤو ته لــېـوالتیا درلوده نو    خـیـبـر ومره لـېـوالتیا درلوده؟ که  ه 

له زندانه آزاد کړل او د    ئـې   د خیـبر، محـمد زي خان او عبدالله جان په هکله د داؤود یوازینی مثبت حرکت دا وو چې هغوی 
 . د ژاندارم او پولیسو په بَست کې وگومارل   ئـې   کورنیو چارو د افسرانو په توگه 

بلکه د یو بل تر څنگ هم کښـېـناستل. د    ول   ټولگي   - خـیـبر او حسن شرق دواړه نـۀ یوازې په حربي ښوونځي کې هم 
له حسن شرق سره مرسته کوله چې د کامیابۍ نمرې ترلاسه کړي. کله چې داؤود   ئـې   په وینا، په لومړیو کې   خـیـبـر 

کـېـږي چې زموږ د نن ورځې    مدیر وښودله چې د صدراعظم د قلم مخصوص    ئـې   صدراعظم سو، د هماغې ورځې په سبا 
میر اکبر په خپل ټول مسلکي سواد او علمي پوهې سره د قرارگاه د ټولي ضابط  یس دفتر په نوم یادېـږي. ئ ـد صدارت د ر 

سو او له هغـۀ ځایه د پولیسو په اکاډیمۍ کې د خدمات داخله د مضمون او د انگلیسي د ژبې ښوونکی، بیا د تدریسانو د 
ش غړی او په پای کې د پکتیا د سرحدي   ـی  ـت  ـف  ـ، د ژاندارم او پولیسو د ځواک د ت مدیر یت مرستیال او د بیا د تدریساتو  مدیر

 ر کــېـږي. دا د خیـبر ټول رسمي مأموریت دی.قوا د پـېـژند آم 

سوای چې د عالي تحصیلاتو لپاره اکاډیمیو ته    کـېـدای په انگلیسي ژبې کې درلود    خـیـبـر په هغې برلاسۍ او تسلط چې  
د باندنیو چارو په وزارت کې په کار وگومارل سي، خو خـیـبر ددغو   ولـېـږل سي خو داسې ونـۀ سول، کـېـدای سوای 
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متجرب ولسمشر په توگه د میر اکبر په وجود  دا ده چې داؤود خان د یوۀ خو  امتیازاتو په هکله فکر هم نـۀ کاوۀ. سمه خبره  
هـېـڅکله د حسن شرق له لارې له داؤود څخه    خـیـبـر ی وو. یوازې همدا خبره بس ده چې  لـیـدل نایي شخصیت   ـث ـکې یو است 

   . او دا په خپله د خـیـبـر درناوی لا ډېــروي   کومه مطالبه نـۀ ده کړې 

ورسره کړي دي او میر اکبر    ئـې   خپل حضور ته منلي او خبرې دا چې داؤود یوازې له زندان څخه ددوی د آزادېـدلو پر مهال  
هـېـڅکله له میر    – له دې مخکې او له دې وروسته    ئـې   نور   – د خپلو دوستانو په استازیتوب یو څو کلمې خبرې کړي دي  

استفعی وکړه. داؤود د حسن شرق له لارې، خیـبر   ئـې  اکبر سره تر هغـۀ مهاله تماس نـۀ دی درلودلی چې له صدارت څخه 
 ته، د یوې جمعې په ورځې، د پغمان په باغ کې د غرمې د ډوډۍ بلنه ورکړې وه.  

نو کتـنو په ترڅ کې لـیـد پر مهال د داؤود تماسونه په خپله د داؤود په غوښتـنې تر سره کـېـدل. د همدغو    د داؤود د بیکارۍ 
د شخصیت ژوروالي، شننې او قضاوت ته معتقد سو او   خـیـبـرلو په پرتلې د  ا ول چې داؤود ورځ تر بلې د نورو سیاستو 

 د هغـۀ توصیف کاوۀ.  ئـې   په غیاب کې به 

آغا صاحب له خپله وخته دوه پـېـړۍ "    : ډاکټر رحیم شیرزي په کابل کې راته قصه وکړه چې داؤود خان ورته ویلي ول 
  " والي   سـیـد "د هغـۀ پر    " میر"د آغا صاحب په نوم یاداوۀ. ښایي په دې فکر چې    خـیـبـرداؤود خان،    )  ." مخکې زېـږېـدلی دی 

 ماني ـېـداؤود ډېـریو نورو کسانو ته هم خپل د ستاینې وړ نظر ویلی وو او ان پښ   ( ، حال دا چې داسې نـۀ ول. دلالت کاوۀ
 ښودلې وه چې ما ددغـۀ سړي په زنداني کولو سره د هغـۀ ژوند برباد کړ.   ئـې 

کتل؟  : سیاسنگ  سترگه  کومه  په  ته  گوند  ډیموکراټیک  خلق  د  افغانستان  د  داؤود   محـمد 
لو بـې ـکوله چې له بــېـلا  ئـې  ددې گوند په هکله داؤود خان ان د خپلې کورناستۍ پر مهال مثبت نظر درلود. هـڅه  : زیارمل 

کړې چې د ولس   څخه   ه له هغو خپرونو منع جریـد لارو لکه اکرم عثمان او عارف سروري، گوند په ځانگړې توگه د پرچم  
د دودونو او معتقداتو مخالف وي. هغـۀ یو ځل د پرچم د جناح مشرتابـۀ ته په نغوتې، اکرم عثمان او عارف سروري ته  

چې زړۀ   ئـې  د خپل اخبار پر مخ پریښودي او هرڅه  " یو.... او بل...  " نـۀ پوهـېـږم چې څرنگه دغو خلکو خپل  : ویلي ول 
ببرک او میر اکبر   : قصې دوام په دې ډول بشپړ کړ     ې . عارف د هماغ ( موخه دلته ببرک او اناهیتا وه ) .  ئـې   وغواړي لیکي 

ټکي په ټکي ورورسوله، د کباب خبره مې  د نوي ښار په یوې کبابۍ کې موږ ته سترگې پر لاره ول. کله چې د سردار  
 سیخ د کارمل له لاسه ولوېـد. 

په چکوسلواکیا کې سفارت کبرا وو، اکرم اوعارف ته    ئـې   داؤود خان د رزاق ضایي له لارې چې وروستـنی مأموریت
تاسو : ورته ویل  ئـې  ې مشورې ورکولې چې د خلکو دودونو ته درناوی ولرئ او د هغو رعایت وکړئ او په څرگنده ډېــر 

 د راتلونکي لپاره د خلکو هیلې یاستئ.

کارمل غوښتل ځان د شورویانو په سترگو کې د مسکو خط ته د یوۀ وفاداره کمونیست په توگه څرگند کړي. کارمل به د 
د شورویانو له نامـۀ څخه غلطې لارښوونې ورکولې. په همدې دلیل ول چې له دې وروسته په گوند   ته   گوند نشراتي هـیـأت 

 منل کـېـدلې.   تردید کې د کارمل خبرې په شک او 

 ز کال د فبرورۍ یا مارچ په میاشت کې د پاکستان پـیښور او سوات ته تللی وو.  ۱۹۷۲خـیـبر د    : سیاسنگ 

ه تر پایه په جریان کې یم، ځکه چې استاد زه د کارمل په پـېـل وی دی او زه ددې سفر له  س ور ته د استاد سفر  پـېـښ  : زیارمل 
خبر راکړ چې تیاری ولرم او جامې او نورې تیارۍ برابرې کړم. په همدې    ئـې   سفر غوره کړی وم. ما ته   -موافقت خپل هم 

د کوم دلیل له مخې لومړی د اناهیتا راتب زاد او بیا د ببرک کارمل تر شک   مــېــرمـن ترڅ کې د ډاکټر نجیب د ورور  
. هغې د غوړه مالۍ او د خپلې اړیکې د ترمیم لپاره اناهیتا، ورپسې دواړو او بیا خـیـبر ته، یو خیالي داستان  ې وه لاندې راغل 

زما په هکله په شدت مشکوک کړل.  په   ئـې   دی او د هغوی اذهان  " زیارمل د اناهیتا ضد او د کارمل ضد  " جوړ کړ چې 
 ور ته زما د سفر په هکله د کارمل موافقه ماته سوه. پـېـښدې توگه 

تر   خـیـبـرتوگه غوره دا وه چې دا سفر دې    په   بلنه کارمل ته ورکړل سوې وه او که هغـۀ نـۀ سوای کولای نو د علی البدل 
هم مهاله حل کـېـدلې. ببرک نـۀ سوای کولی چې په پـښـتو خبرې وکړي او په    لې ئ ـسره کړي چې په دې سره څو مس ـ

دیني   نوموړيچندان تسلط نــۀ درلود. د پاکستان د کمونیست گوند مشر په انگلیسي خبرې نـۀ سوای کولی.    ئـې   انگلیسي 
کـېـدای سوای اجمل یا بل چا د ژباړې چارې پرمخ بیولې وای خو تعلیمات درلودل او په همدې دلیل په مولانا مشهور وو.  

د غلط پوهاوي خطر بیا هم پاتې کــېـدۀ، ځکه له یوۀ لوري د کارمل پښــتو ویل محدود ول او له بل لوري د اجمل پاړسي 
. حال دا چې میر  و په محاوره کې ضعیف و   خو   – د پاړسي په ادبیاتو کې ماستري درلودله  اجمل  سره له دې چې    – ویل  

خوا او هاخوا د تگ راتگ ې ـتسلط درلود او د دیورند د کرښې د   ئـې  پښتو د اردو او انگلیسي په ژبو کې   ه پ  ه بــېــر اکبر سر
  د چا د پاملرنې خطر نـۀ رامنځته کاوۀ.    ئـې   پرمهال 
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دا وو چې    ئـې   ته ورکړ؟ علت   خـیـبـر   ئـې   خو د شهرت غوښتـنې له هغـۀ هوس سره سره چې کارمل درلود، ولی دغه امتیاز 
عادت کړی وو. په مجردې چې صوفي بلنه راورسوله    ئـې   لوري له هوسا ژوند سره له بل  خطر نـۀ مانـۀ او پر ځان  کارمل 

  و له اجمل څخه پوښتـنه وکړ   بایـد لومړی    : وویل   ئـې   او له دفتر څخه ووت، کارمل د نـۀ تللو لپاره د پلمو په لټه کې سو، لومړی 
آیا دغه جمعه خان صوفي په رښتیا سره    چې آیا دا پیام په رښتیا د هغـۀ له پلوه د پاکستان د کمونیست گوند په استازیتوب دی؟ 

   ... ستاسو د اعتماد وړ سړی دی؟ او نور 

  :میر اکبر په خپل سیاسي ادراک سره دا سفر جدي وگاڼـۀ او د کارمل د له شکه ډکو پلټـنو مانع سو. هغـۀ کارمل ته وویل 
شا ته وي، ځکه چې پخوا    ئـې  شوروي او د نړۍ د غورځنگ ټوله تولگه   بایـد دا بلنه د مولانا یا د اجمل په نوښت نـۀ ده.  

 دي.  ات د هند او د عراق د کمونیستو گوندونو له پلوه ترسره سوي  ـث ـشب  ـهم دغسې ت 

او د آزموینې په بټۍ کې دې د    د خلق او د پرچم د وحدت پر محوریت متمرکزه وي   بایـد میر اکبر فکر کاوۀ چې دا بلنه  
مخکې له دې له چین سره    – ت او تصدیق کړي. د خلقیانو په هکله هم مخکې د افضل بنگښ له پلوه  ـی  ـب ـث  ـپرچم کیڼ والی ت 

بلل   تـۀ   : ویلي ول   ئـې   دغه ډول اقدامات سوي ول. له دې کبله میر اکبر دغه بلنه جدي وگڼله او کارمل ته   – یو ځای سره  
 . د صوفي یا د اصل بلونکي په هکله د شک رامنځته کول موږ بې اعتباره کوي چې آیا موږ انقلابي یو که آماتور؟ئـې   سوی 

ه غاړه نـۀ ږدې نو زه داوطلب یم چې دغه خطر ک ددغسې خطر منلو ته غاړه کښـېـږدئ.  بایـد له همدې کبله ده چې تاسو 
ه مگر  لـیـدل ومنم او خپل سیاسي سازمان وروڼو گوندونو ته ورپـېـژنم. کارمل د همداسې یوۀ دریځ پر وړاندې بله چاره ونـۀ  

 و پوښتـنو گړوېـږنو لاس پر سر سي. ډېــر له سفر سره موافقه وکړي او له    خـیـبـر دا چې د  

تر ټولو خو  د کارمل په موافقې د پرچمیانو په استازیتوب تللی وو، د گوند مشرتابـۀ ورڅخه خبر وو،    خـیـبـر په حقیقت کې  
د خپل مخفي ماهیت او د خطرناکو سیاسي عواقبو له کبله مخفي ساتل سوی وای. دوهم دا چې دا سفر   باید   دا سفر  لومړی 

پر غاړه اخیستی وو او معنوي امتیاز   ئـې   تر سره کړی او د خپل سیاسي او شخصي ژوند خطر   خـیـبـر کارمل نـۀ بلکه  
پامه وغورځـېـد او د سلطان علي کشتمند او نورو په لیکنو کې له قلمه ورغورځول   له   ته ورکړل سوی وای خو هغه   دۀ   بایـد 

 سو. 

  " یوه فکري جبهه درلودله ولې د    ، دې نــېـږ خـیـبر چې د محـمد داؤود د پښـتونستان غوښتـنې له آرمانونو سره    : سیاسنگ 
 افغان ملت" له تشکیلاتو سره یو ځای نـۀ سو؟

تعلق ورکول پوهلـنډي / ساده لوحي او له بحث وتلې خبره ده. ولې داسې نـۀ ویل    سره   خـیـبـر او    " افغان ملت "   : زیارمل 
دیني   ئـې   د قرآن حافظ وو او رسمي ښوونځي ته له تللو مخکې په مدرسو او جوماتونو کې   خـیـبـر له دې چې    : کـېـږي 

تعلیمات درلودل نو ولې له اسلامي گوندونو سره یو ځای نـۀ سو؟ خـیـبر د خپلو سیاسي مطالعاتو په لرلو سره د کابل د  
د آکسفورډ   ئـې   درلودل او ان یو شمـېـر   ئـې   توقیف په عمومي زندان کې د هند له آزادي غوښتونکو سره چې لوړ تحصیلات 

د تگ راتگ پر مهال نیول سوي   پورې  برتانوي هند   څخه تر په پوهنتونونو کې زده کړې کړې وې او له آمو    او د کمبریج 
له دې ول او یا د برتانوي هند د جاسوسۍ د سازمانونو له پلوه افغانستان ته معرفي او زنداني سوي ول، محشور سوی وو.  

څخه گټه اخیسته د هغوی   مخامخ خبرو  له   ئـې  سیره پر دې چې له هغوی سره  چې دغو زندانیانو ته کتابونه رسـېـدل، بر
  هم حفظ کړی وو.    ئـې  قلفۍ څخه له خلاصون وروسته قرآن   - هم گټه پورته کوله. البته، له کوټه    ئـې   له کتابونو څخه 

 …زه د ژوند په اوږدو کې دې ټکي ته متوجه سوی وم چې 

 

 ا نور بی 

 ... له ما سره بله نښه داده: کله چې 
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